
  

1 
 

º

 

 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO  

 

De acordo com os pareceres da 

Assessoria Jurídica e da Controladoria Interna do 

Município e tendo em vista todo o processamento 

da Inexigibilidade de Licitação n°01/2025, 

Processo Administrativo nº 0597/2025, em 

conformidade ao disposto no art. 25 “caput” e art. 

26, parágrafo único, da Lei federal 8666/93 de 21 

de junho de 1993, e RATIFICO, ADJUDICO e 

HOMOLOGO a Inexigibilidade de Licitação, 

atesto que foram cumpridas as exigências legais e 

no uso das atribuições que me foram conferidas, em 

especial ao artigo 26 da Lei de licitações.  

 

Autorizo em conseqüência, a 

proceder-se à contratação nos termos do parecer 

expedido pelo Agente de Contratação da Prefeitura 

Municipal de Trajano de Moraes, conforme abaixo 

descrito: 

 

Objeto a ser contratado: Especialidades nos 

procedimentos de: CONSULTAS, VISITAS, UTI, 

REMOÇÃO / ACOMPANHAMENTO DE 

PACIENTE, OUTROS, PROCEDIMENTOS 

CLÍNICOS AMBULATORIAIS, ATENDIMENTO 

DO INTENSIVISTA DIARISTA (POR DIA E 

POR PACIENTE, ATENDIMENTO MÉDICO DO 

INTENSIVISTA EM UTI GERAL OU 

PEDIÁTRICA (PLANTÃO DE 12 HORAS - POR 

PACIENTE), ACOMPANHAMENTO MÉDICO 

PARA TRANSPORTE INTRA-HOSPITALAR DE 

PACIENTES GRAVES, COM VENTILAÇÃO 

ASSISTIDA, DA UTI PARA O CENTRO DE 

DIAGNÓSITCO, TRANSPORTE EXTRA-

HOSPITALAR TERRESTRE DE PACIENTES 

GRAVES, 1ª HORA - A PARTIR DO 

DESLOCAMENTO DO MÉDICO, 

TRANSPORTE EXTRA-HOSPITALAR 

TERRESTRE DE PACIENTES GRAVES, POR 

HORA ADICIONAL - ATÉ O RETORNO DO 

MÉDICO À BASE, ENDOSCÓPICOS  

 

 

 

 

 

 

 

 

Favorecid

o: JMF 

SOLUÇÕ

ES EM 

SAÚDE 

LTDA - 

C.N.P.J. nº 

36.998.93

1/0001-78, 

Rua 

Vereador 

Francisco 

Eugenio 

Vieira, 

n°06, Sala 

203, 

Triangulo, 

Cantagalo 

-  RJ, CEP 

28500-

000. 

                         

Justificativa anexa nos autos do processo 

administrativo n° 597/2025, de inexigibilidade de 

licitação. 

 

Determino, ainda, que seja dada a 

devida publicidade legal, em especial à prevista no 

caput do artigo 26 da Lei Federal n° 8666/93, e que, 

após seja o presente expediente devidamente 

autuado e arquivado. 

 

 

Gabinete do Secretário, 31 de janeiro de 2025. 

 

Janaina de Carvalho Cunha Guzzo 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

2 
 

º

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 22/2025, DE 28 DE FEVEREIRO 

DE 2025. 

 

                                               CONSIDERA 

FACULTATIVO O PONTO NAS                

                                               REPARTIÇÕES 

PÚBLICAS MUNICIPAIS NA 

                                          DATA QUE 

MENCIONA. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE 

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 

no uso das atribuições conferidas pelo Art. 58, VII, 

da Lei Orgânica Municipal: 

               Tendo em vista a ocorrência do Carnaval, 

na data de 03 de março de 2025 e Quarta-feira de 

Cinzas, na data de 05 de março de 2025; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO 

no dia 03 de março de 2025 (segunda-feira – 

carnaval) e no dia 05 de março de 2025(quarta-

feira – cinzas), não havendo expediente nas 

repartições públicas municipais. 

Art. 2º - Ficam ressalvados das disposições do art. 

1º, os serviços emergenciais e essenciais, devendo 

os servidores lotados nas respectivas áreas 

obedecerem ao escalonamento determinado pelos 

titulares das respectivas Secretarias. 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

 

Rildo Gonçalves Neves 

Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO DE 

CREDENCIAMENTO N° 10/2025 

1- PROCESSO Nº 597/2025 – EDITAL DE 

CREDENCIMENTO N °01/23 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: JMF SOLUÇÕES EM 

SAÚDE LTDA, CNPJ: 36.998.931/0001-78 

4- OBJETO: REALIZAÇÃO DE 

ATENDIMENTOS HOSPITALARES 

5- PRAZO: 12 (DOZE) MESES  

6- ASSINATURA: 31/01/2025 

7 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA 

D. SILVA, MAT 4342 

 

PORTARIA Nº. 299/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a), ROSANGELA 

DA SILVA LOURENCO, do SIGFIS – Fiscal de 

Contratos, Símbolo FCG-11, da Secretaria Chefe 

de Gabinete. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 31 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 



  

3 
 

º

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 300/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a), VALERIO 

FLAVIO LEÃO, do SIGFIS – Fiscal de Contratos, 

Símbolo FCG-11, da Secretaria Chefe de Gabinete. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 31 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 301/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) WAGNER 

BARRETO FREIRE, do cargo em comissão de 

Diretor da Divisão de Empenhos, Símbolo DCA-

01, da Secretaria Municipal de Fazenda e 

Planejamento. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de fevereiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 302/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) VICTOR 

SOARES MATOSO, do cargo em comissão de 

Interventor-Presidente, Símbolo DCA-10, da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de fevereiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº. 303/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) RAFAEL 

MARINI NEVES DE ALMEIDA, do cargo em 

comissão de Interventor-membro, Símbolo DCA-

05, da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de fevereiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 304/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) JULIANA DE 

SOUZA LOUZA, do cargo em comissão de 

Interventor-membro, Símbolo DCA-05, da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de fevereiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº.  305/2025 

 Designa servidores para desempenhar a Função 

de Fiscal de Contrato.   

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE 

MORAES, no uso de suas atribuições legais: 

Considerando o disposto no artigo 117 da Lei 

Federal n°. 14.133 de 01/04/2021, que dispõe sobre 

a fiscalização dos contratos; 

 

   RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores para 

desempenhar a Função de Fiscal de Contrato, 

conforme abaixo relacionados: 

Veronica Tomaz Fagundes- CPF 094.201.557-65 – 

matrícula nº.4178 - Secretaria M. de Adm. e  



  

4 
 

º

 

 

 

 

 

Reestruturação Evelin Gomes Campos- CPF 

108.729.787-70 – matrícula nº. 4755 - Secretaria M. 

de Fazenda e Planejamento 

Leandro Pinheiro Fernandes – CPF 151.142.837-66 

– matrícula nº. 4811 - Secretaria M. de Fazenda e 

Planejamento 

Sonia Regina D. Silva – CPF 023.579.047-80– mat. 

nº. 4342 - Secretaria Municipal de Saúde 

Gioconda Mª Santos Farcha – CPF 017.864.817-58 

– matrícula nº. 4409 – Secretaria Municipal de 

Saúde 

Rosangela da Silva Lourenço- CPF  101.697.647-

02– matrícula nº. 4402 – Secretaria Municipal de 

Educação 

Vagna Neves de Oliveira – CPF 963.028.017-53 – 

matrícula nº. 4408 – Secretaria Municipal de Saúde 

Jomar Furtado – CPF 782.822.177-00– matrícula 

nº. 4319 – Secretaria M. de Transporte 

Vanda Schuchmann – CPF 989.636.787-68– 

matrícula nº. 3947 – Secretaria M. de Assistência 

Social 

Valerio Flavio Leão – CPF 908.926.827-87- 

matrícula nº. 4655 – Secretaria M. de Assistência 

Social 

Emanoel Luiz Monteiro- CPF  003.510.637-90- 

matrícula nº. 4088 – Secretaria M. de Defesa Civil 

Robson Lima dos Santos – CPF 094.129.557-58 - 

matrícula nº. 4171 – Secretaria M. de Esporte e 

Lazer 

Leonardo Rezende Fagundes – CPF  087.642.527-

95- matrícula nº. 4016 – Secretaria M. de Educação 

Luiz Carlos da Silva Caetano – CPF 078.686.987-

99- matrícula nº. 4455 – Secretaria M. de Obras 

Cristiano Klayn – CPF 871.721.277-49  - matrícula 

nº. 3743 – Secretaria M. de Gestão Patrimonial 

Tatiana Regina de Souza – CPF 034.190.347-76 – 

matrícula nº. 4431 – Secretaria M. de Indústria, 

Comércio e Turismo 

Art. 2º - Aos Fiscais de Contratos, ora designados 

será garantida pela administração as condições para 

o desempenho do encargo com a devida 

observância do disposto na Lei Federal nº. 14.133 

de 01/04/2021 caberá ainda, no que for compatível 

com o contrato em execução: 

I. Acompanhar e fiscalizar a execução do 

contrato sob sua responsabilidade e emitir 

respectivos relatórios; 

 

 

 

 

 

II. Propor a celebração de aditivos ou rescisão, 

quando necessário; 

III. Controlar o prazo de vigência do contrato 

sob sua responsabilidade; 

IV. Manter controle atualizado dos pagamentos 

efetuados, em ordem cronológica, cuidando 

para que o valor do contrato não seja 

ultrapassado; 

V. Comunicar formalmente à unidade 

competente, após contratos prévios com a 

contratada, as irregularidades cometidas 

passíveis de penalidade; 

VI. Solicitar, à unidade competente, 

esclarecimentos acerca do contrato sob sua 

responsabilidade; 

VII. Autorizar, formalmente, quando do término 

da vigência do contrato, a liberação da 

garantia contratual em favor da contratada; 

VIII. Manter, sob sua guarda, cópia dos processos 

de contratação; 

IX. Encaminhar, à autoridade competente, 

eventuais pedidos de modificações no 

cronograma físico-financeiro, substituições 

de materiais e equipamentos, formulados 

pela contratada; 

X. Confrontar os preços e quantidades 

constantes da Nota Fiscal com os 

estabelecidos no contrato; 

XI. Receber e atestar Notas Fiscais e 

encaminhá-las à unidade competente para 

pagamento; 

XII. Verificar se o prazo de entrega, 

especificações e quantidades encontram-se 

de acordo com o estabelecido no 

instrumento contratual. 

Art. 3º - Aos Fiscais designados deverá ser 

entregue pelo Setor de Compras, imediatamente 

após a ciência de sua designação, pasta contendo 

cópias, no mínimo, do Edital de licitação e de todos 

os seus anexos e do Contrato com sua respectiva 

publicação e, oportunamente, de seus aditamentos, 

garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a 

ser fiscalizado. 

Art. 4º - Fica garantido aos Fiscais do Contrato 

amplo e irrestrito acesso aos autos do processo 

administrativo relativo ao Contrato sob fiscalização. 

 



  

5 
 

º

 

 

 

 
 
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº. 306/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) LIDIANE 

RIBEIRO BARDASSON REGUETE, no cargo 

em comissão de Assessor Especial do Gabinete do 

Prefeito, Símbolo DCA-10, da Secretaria Chefe de 

Gabinete, com amparo na Lei Municipal nº. 1274 

de 27 de dezembro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 307/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) TATIANA 

REGINA DE SOUZA, no SIGFIS – Fiscal de 

Contratos, Símbolo FCG-11, da Secretaria Chefe 

de Gabinete, com amparo na Lei Municipal nº. 

1.295 de 20 de dezembro de 2022. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de fevereiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 308/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) VERONICA 

TOMAZ FAGUNDES, no SIGFIS – Fiscal de 

Contratos, Símbolo FCG-11, da Secretaria Chefe 

de Gabinete, com amparo na Lei Municipal nº. 

1.295 de 20 de dezembro de 2022. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de fevereiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 309/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) JULIO CESAR 

BESSA DOS SANTOS JUNIOR, no cargo em 

comissão de Diretor Administrativo da Guarda 

Municipal, Símbolo DCA-01, da Secretaria 

Municipal de Segurança, Ordem e Mobilidade, com 

amparo na Lei Municipal nº. 1274 de 27 de 

dezembro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 



  

6 
 

º

 

 

 

PORTARIA Nº. 310/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) CAROLINE 

LOPES DE ALMEIDA, no cargo em comissão de 

Ouvidor Municipal Adjunto, Símbolo DCA-03, da 

Secretaria Municipal de Transparência e 

Comunicação Social, com amparo na Lei Municipal 

nº. 1249 de 26 de abril de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 10 de fevereiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 311/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) JHONNY LAGES 

SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador 

de Planejamento, Símbolo DCA-03, da Secretaria 

Municipal de Fazenda e Planejamento, com amparo 

na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 312/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) GERUZA 

MORAIS BATALINI, no cargo em comissão de 

Diretor da Divisão de Empenhos, Símbolo DCA-

01, da Secretaria Municipal de Fazenda e 

Planejamento, com amparo na Lei Municipal nº. 

628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 10 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 313/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) JOSE AUGUSTO 

FAZOLI JUNIOR, no cargo em comissão de 

Coordenador de Auditoria, Símbolo DCA-03, da 

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, 

com amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril 

de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 

de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

7 
 

º

 

 

 

 
 
PORTARIA Nº. 314/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) WAGNER 

BARRETO FREIRE, no cargo em comissão de 

Assessor Especial de Gabinete, Símbolo DCA-10, 

da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, 

com amparo na Lei Municipal nº. 1098 de 27 de 

novembro de 2018, alterada pela Lei Municipal nº. 

1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 315/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) NORMA LUCIA 

FERRO POUBEL, no cargo em comissão de 

Chefe da Seção Administrativa, Símbolo DCA-01, 

da Secretaria Geral de Governo, com amparo na Lei 

Municipal nº. 686 de 08 de novembro de 2007, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 316/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) EVERALDO 

PONTES BRAGA, no cargo em comissão de 

Diretor de Governo, Símbolo DCA-01, da 

Secretaria Geral de Governo, com amparo na Lei 

Municipal nº. 686 de 08 de novembro de 2007, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 317/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) VALERIO DOS 

SANTOS, no cargo em comissão de Assessor 

Especial do Secretário G. de Governo, Símbolo 

DCA-10, da Secretaria Geral de Governo, com 

amparo na Lei Municipal nº. 1351 de 31 de julho de 

2024. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 



  

8 
 

º

 

 

 

PORTARIA Nº. 318/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) THAIS VIGNOLI 

COSTA, no cargo em comissão de Assessor 

Especial do Secretário G. de Governo, Símbolo 

DCA-10, da Secretaria Geral de Governo, com 

amparo na Lei Municipal nº. 1351 de 31 de julho de 

2024. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 319/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) JESSICA DE 

OLIVEIRA DA SILVA, no cargo em comissão de 

Chefe da Seção de Recepção, Símbolo DCA-01, da 

Secretaria Municipal de Administração e 

Reestruturação, com amparo na Lei Municipal nº. 

628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 320/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) GUILHERME 

IVAN RAMALHO CASTELANI DA SILVA, no 

cargo em comissão de Chefe da Seção de 

Processamento de Dados, Símbolo DCA-01, da 

Secretaria Municipal de Administração e 

Reestruturação, com amparo na Lei Municipal nº. 

628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 321/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) DHIULY 

CAMPOS RIBEIRO, no cargo em comissão de 

Chefe da Seção de Controle Processos da Divisão 

de Protocolo, Símbolo DCA-01, da Secretaria 

Municipal de Administração e Reestruturação, com 

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 



  

9 
 

º

 

 

 

PORTARIA Nº. 322/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) IVONIR 

ORNELLAS IGNACIO, no cargo em comissão de 

Diretor da Divisão da Guarda da Pref. Municipal, 

Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal de 

Administração e Reestruturação, com amparo na 

Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 07 de fevereiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 323/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) LYDIA ALMEIDA 

BUENO, no cargo em comissão de Sub-Gerente M. 

de Convênios Federais e Estaduais, Símbolo DCA-

03, da Secretaria Municipal de Administração e 

Reestruturação, com amparo na Lei Municipal nº. 

1085 de 27 de junho de 2018, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 324/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) GIULIA 

MACHADO MANGIA, no cargo em comissão de 

Sub-Gerente M. de Convênios Federais e Estaduais, 

Símbolo DCA-03, da Secretaria Municipal de 

Administração e Reestruturação, com amparo na 

Lei Municipal nº. 1085 de 27 de junho de 2018, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 325/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) FERNANDA 

FREITAS DOS SANTOS, no cargo em comissão 

de Sub-Gerente M. de Convênios Federais e 

Estaduais, Símbolo DCA-03, da Secretaria 

Municipal de Administração e Reestruturação, com 

amparo na Lei Municipal nº. 1085 de 27 de junho 

de 2018, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 

de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 



  

10 
 

º

 

 

 

PORTARIA Nº. 326/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ANA CAROLINE 

MELO DE SOUZA, no cargo em comissão de 

Chefe da Seção Administrativa de Convênios e 

Contratos, Símbolo DCA-01, da Secretaria 

Municipal de Administração e Reestruturação, com 

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 327/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) MARIA CARLA 

GONÇALVES ALEXANDRE, no cargo em 

comissão de Chefe da Seção de Contratos da Sup. 

de Conv. Contratos, Símbolo DCA-01, da 

Secretaria Municipal de Administração e 

Reestruturação, com amparo na Lei Municipal nº. 

628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 328/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) CIDNEY 

SANTORO JUNIOR, no cargo em comissão de 

Superintendente de Extensão Rural, Símbolo DCA-

03, da Secretaria Municipal de Administração e 

Reestruturação, com amparo na Lei Municipal nº. 

628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 329/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) VALDERICE 

ARAUJO VILELA, no cargo em comissão de 

Diretor da Divisão de Extensão de Pecuária, 

Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal de 

Administração e Reestruturação, com amparo na 

Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 10 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 



  

11 
 

º

 

 

 

PORTARIA Nº. 330/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) VANESSA 

SANDRE NANTES, no cargo em comissão de 

Chefe da Seção de Apoio a Agricultura, Símbolo 

DCA-01, da Secretaria Municipal de Administração 

e Reestruturação, com amparo na Lei Municipal nº. 

628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 10 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 331/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) KAYLANNE 

XIMENES WENDERROSCKY, no cargo em 

comissão de Assessor Especial do Secretário G. de 

Governo, Símbolo DCA-10, da Secretaria Geral de 

Governo, com amparo na Lei Municipal nº. 1351 de 

31 de julho de 2024. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 332/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ANTONIO 

GOMES CAETANO, no cargo em comissão de 

Chefe do Setor de Atend. as Associações, Símbolo 

DCA-01, da Secretaria Municipal de Administração 

e Reestruturação, com amparo na Lei Municipal nº. 

628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 333/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) PATRICIA 

MACHADO ANTONIO, no cargo em comissão 

de Chefe do Setor de Apoio a Piscicultura, Agric. e 

Hortas Comunitárias, Símbolo DCA-01, da 

Secretaria Municipal de Administração e 

Reestruturação, com amparo na Lei Municipal nº. 

628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 



  

12 
 

º

 

 

 

PORTARIA Nº. 334/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ANDREZA 

CELESTINO RIBEIRO, no cargo em comissão 

Dirigente do Posto de Correios de Barra dos Passos, 

Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal de 

Administração e Reestruturação, com amparo na 

Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 335/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) VERA LUCIA 

GRATIVOL, no cargo em comissão Dirigente do 

Posto de Correios de Ponte Nova, Símbolo DCA-

01, da Secretaria Municipal de Administração e 

Reestruturação, com amparo na Lei Municipal nº. 

628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 336/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

  

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ELCY MARQUES 

DA FONSECA SILVEIRA, no cargo em 

comissão Dirigente do Posto de Correios de Maria 

Mendonça, Símbolo DCA-01, da Secretaria 

Municipal de Administração e Reestruturação, com 

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 337/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) NAIR DO 

CARMO FARIA, no cargo em comissão Dirigente 

do Posto de Correios de Lagoinha, Símbolo DCA-

01, da Secretaria Municipal de Administração e 

Reestruturação, com amparo na Lei Municipal nº. 

628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 24 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 



  

13 
 

º

 

 

 

PORTARIA Nº. 338/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) VALERIA 

BATISTA DOS SANTOS, no cargo em comissão 

Assessor de Imprensa, Símbolo DCA-01, da 

Secretaria Municipal de Administração e 

Reestruturação, com amparo na Lei Municipal nº. 

628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 339/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) RODRIGO NETO 

DA SILVA, no cargo em comissão Chefe do Setor 

do Cemitério de Vila da Grama, Símbolo DCA-01, 

da Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Direitos Humanos, com amparo na Lei Municipal 

nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 340/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) FERNANDA 

FRAGA HEIZER, no cargo em comissão 

Superintendente dos Serviços de Proteção Social, 

Símbolo DCA-11, da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Direitos Humanos, com 

amparo na Lei Municipal nº. 1249 de 29 de abril de 

2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 341/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) DENILSON DE 

SOUZA GOMES, no cargo em comissão Assessor 

Técnico do Secretário de Obras, Símbolo DCA-01, 

da Secretaria Municipal de Obras, com amparo na 

Lei Municipal nº. 1311 de 22 de junho de 2023. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 



  

14 
 

º

 

 

 

PORTARIA Nº. 342/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ALEXANDRE 

PEREIRA DA SILVA, no cargo em comissão 

Diretor da Divisão de Serviços Públicos, Símbolo 

DCA-01, da Secretaria Municipal de Obras, com 

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 343/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ROSANE DO 

NASCIMENTO MACHADO, no cargo em 

comissão Chefe do Setor de Ilum. Púb. de Barra dos 

Passos, Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal 

de Obras, com amparo na Lei Municipal nº. 628 de 

27 de abril de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 

1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 12 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 344/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) MARIA SELMA 

MASSAUD, no cargo em comissão Chefe do Setor 

de Ilum. Púb. de Serra das Almas, Símbolo DCA-

01, da Secretaria Municipal de Obras, com amparo 

na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 345/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) GILSON 

GRATIVOL, no cargo em comissão Chefe do 

Setor de Ilum. Púb. de Monte Café, Símbolo DCA-

01, da Secretaria Municipal de Obras, com amparo 

na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 



  

15 
 

º

 

 

 

PORTARIA Nº. 346/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) FLAVIO AGUIAR 

NEVES, no cargo em comissão Chefe do Setor de 

Ilum. Púb. de Ponte de Zinco, Símbolo DCA-01, da 

Secretaria Municipal de Obras, com amparo na Lei 

Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada 

pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de março de 

2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 347/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) JONATAS 

COELHO DA SILVA, no cargo em comissão 

Chefe do Setor de Ilum. Púb. de Tapera, Símbolo 

DCA-01, da Secretaria Municipal de Obras, com 

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 348/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ROSIMAR 

CUNHA BENTO, no cargo em comissão Chefe do 

Setor de Ilum. Púb. de Visconde de Imbé, Símbolo 

DCA-01, da Secretaria Municipal de Obras, com 

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 349/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) NELMA 

MACHADO BICHARA, no cargo em comissão 

Chefe do Setor de Ilum. Púb. de Sodrelândia, 

Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal de 

Obras, com amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 

de abril de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 

1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 


		2025-02-28T23:46:01-0300




